
種 地

Ⅰ 4

2 年   2年 人 人 人 人

27 年 ｋｍ2 人

22 年 （条例） 27年 人 ％ ％ ％

増加率 (2/27) (交付税）

(27/22) 人 人 人

4.3.31

％ ％ ％

3.3.31

千円 千円

1. A 千円

2. B 千円

3. C 千円

4. D

5. E ア ｲ

6. F ｲ-ｱ ％

7. G ％

8. H ％

9. I ％

10. J 千円

千円

千円

(A) (B) 千円

人 千円 円 千円

千円

％

％

％

％

％

千円 千円
比率

％ 人 円

円

円

円

円

(28人) 円

千円

千円

世帯

人

円

円

円

策定年月日

令和2年2月

計画期間

令和2～令和4年度

73.5

豪雪

標 準 財 政 規 模

財 政 力 指 数

国民健康保険事業 無 95,828 1,569,205

普通会計からの

2 年
国 調

基本計画

策定年月日

就

業

人

口議決

77,239

収 支 額

723,634

1,594,941 1,656,709

資金不足

-

-

249,576

繰入額

3,997

1,334,755

27 年
国 調

- 21 

平成30年2月

区 分

基準財政収入額

2,193,905

(B)/(A)

1人当たり支給月額

-

-

1,273

収益事業収入額

土地開発基金現在高

1.6

87,727,276

1,939,943

774,867

Ⅳ-3市 町 村 類 型

本 年 度 交 付 税

種 地 区 分

1.9

第 １ 次

55,362

25.3

1,457

72.8

都 道 府
県 名

人口密度

170,113 人

北海道

令 和 ３ 年 度

国

調

面 積人 口

実施計画△ 0.3 ％

303

基本構想

142,122

142,348

172,737 人

173,320 人 561.58

561.57△ 1.5 ％

19,227

56,415

(交付税)

257,081

第 2 次

ｺｰ ﾄ ﾞ番号

ふ り が な

市町村名

012131

とまこまいし

苫小牧市

産 業 構 造

第 ３ 次区 分

89,921,181 基準財政需要額

指定団体

等の状況

人口集中地区人口

19,105

24.9

区 分

増加率

住

民

基

本

台

帳

102,996,755

101,574,598

90,198 世帯

令 和 ３ 年 度令 和 ２ 年 度

歳 出 総 額

1,422,157

90,643 世帯

169,808 人

平成30年2月23日

168,993 人

253,962

計画期間

平成30～令和4年度

翌 年 度 へ 繰 越 す べ き 財 源

歳 入 総 額

歳 入 歳 出 差 引 額 (A-B)

302,745一 般 職 員 889

実 質 収 支 (C-D)

△ 381,347

1,165,076

1,022,210

2,018,927

単 年 度 収 支

1,609,221

△ 332,677

繰 上 償 還 金

積 立 金 取 崩 し 額

実 質 単 年 度 収 支

1,184,573

給 料 月 額

卸 売 市 場 事 業 〃

209,634

(F+G+H-I)

269,140

消 防 職 員

31,706△ 31,305

区 分

有

積 立 金

30.4.1

69,663

1,070,880

職 員 数

98.7

（うち技能労務職）

98.6

一 般 職 員 等

合 計

2,6607

17,032

247

教 育 公 務 員

会計年度任用職員

51

98.4

2.4.1

98.6
ラ ス パ イ レ ス 指 数

98.7

事 業 名

水 道 事 業

下 水 道 事 業

公

営

事

業

の

状

況

282,036

連結実質赤字比率

実 質 赤 字 比 率

3.4.1

341,4631,143

元.4.129.4.1

4.6実 質 収 支 比 率

23,974,714

41,747,087

0.748

（３カ年平均） (0.773)

公 債 費 比 率

5.12.1

市 長

6.6

区 分

起 債 制 限 比 率

（単年度）

（単年度）

将 来 負 担 比 率

実 質 収 支 額

再建

不交付

低開発

事務の共同

港湾管理

基金管理

処理の状況

980,000

（報酬） 月額

指 数 等

32,056,905

新産

広域

過疎

山村

8.8

10.1

680,000

520,000

480,000

5.12.1

5.12.1

5.12.1

被保険者1人当たり費用

82,873

800,0005.12.1

議会副議長

議会議員 5.12.1 440,000

497,441

95,828

31,146

被保険者1人当たり保険税調定額

普通会計からの繰入額

加 入 世 帯 数

被 保 険 者 数

1,569,205

21,834

118,2171世帯当たり保険税調定額

法適用
の有無

後 期 高 齢 者 医 療

〃病 院 事 業

介 護 保 険 事 業 〃

〃

教 育 長

副 市 長

43 

(8.9)

備荒資金組合納付金

12,118,170

90,917,836

積立基金現在高

地 方 債 現 在 高

1,019,075

93 

529 

〃

2,322,134

2,293,254

-

-

議 会 議長

国

保

会

計

の

状

況

3 

30 

10 

職員数

-

特 別 職 等

58.6298,743

1 人当たり平均給料改定実施

年 月 日

(7.2)

-333,961

380,000

実質公債費比率

債務負担行為額 28,843,003



構成比 構成比

千円 ％ K 千円 千円 ％ 千円 千円

31.1 60.4 11.7 21.6

1.0 2.0 6.9 13.9

32.8 14.6

0.1 0.2 8.5 16.2

0.1 0.2 内 8.5 16.2

4.9 10.3 訳

0.2 0.3 53.0 52.3

0.1

0.4 0.9

0.5 1.0 11.7 12.1

9.5 18.7 3.1 4.4

内 9.0 18.7 7.4 7.6

訳 0.5 4.4

0.1 2.0

0.6 7.0 11.3

1.5

0.9 0.1

27.8 11.4

0.3

5.8 11.4

0.7 0.2 うち補助 5.6

1.3 うち単独 5.7

2.3

1.6

2.0

7.7 5.5

100.0 100.0 100.0

構成比

千円 ％ 千円 ％ 千円

個 人 分 30.0

法 人 分 6.9

48.3

1.4

6.4

0.1

6.9

0.1

6.8

100.0

均等割 1号 50,000 6号 ％

２号 120,000 7号

３号 130,000 8号

４号 150,000 9号

５号 192,000

99.4 33.2

滞 納

(96.8)(33.2)

2.5

(99.4)

31.9 96.5

98.9 42.6

99.7

97.1

96.8

繰越分%

合 計現 年

87,727,276

課税分%
区 分

414,616

9,310,498

2,186,109

3,026,686

9,326,027

7,445,919

10.6

10.6

8.5

44.0

8.2

7,395,553

13,982,791

4,627,677

122,616

2,355,306

5,937,925

224,4720.4

9,492,420

5,540,273

100.0

9,326,271

6,013,028

6,298,0166,320,054

税 等

337,182

55 55

商 工 費

消 防 費

48,214,290

0.5

3.5

6,978,685

1,616,345

4,992,778

2,107,605

土 木 費

災 害 復 旧 費

教 育 費

公 債 費

諸 支 出 金

適 用 税 率 の 状 況

市町村民税

市町村税計

27,967,740

法人税割

3,600,000

均等割

前年度繰上充用金

△ 1.5

合 計

徴

収

率

△ 0.1

1.0倍

（徴収猶予分含む）

うち
固定資産税6.0/100～8.4/100

35,433

2,100,000

3,500円

339,95224,626,546

市

町

村

民

税

個

人

分

（ 本 年 度 末 現 在 ）

標 準 税
率 に 対
する比率

492,000

480,000

固 定 資 産 税 1.4/100

法

人

税

1,900,161

43.7

48,671

市

町

村

民

税

農 林 水 産 業 費

議 会 費

△ 2.0

1,935,594

7.9

△ 31.8

目 的 税

1,940,292

所得割

都市計画税

入 湯 税

合 計

内

訳

38,618,612民 生 費

特別土地保有税

△ 0.8

4.0388,899

固 定 資 産 税

軽 自 動 車 税

歳 入

区 分

性 質 別 歳 出

決 算 額 経常一般財源 Kの構成
比　％

決 算 額 経常一般財源 経常収
支 比
率 %

税 等

地方特例交付金

国有提供施設等所在
市 町 村 助 成 交 付 金

利 子 割 交 付 金

区 分

地 方 交 付 税

交通安全対策特別交付金

分担金･負担金

使 用 料

手 数 料

国 庫 支 出 金

区 分

普 通

特 別

地方消費税交付金

ゴルフ場利用税交付金

特別地方消費税交付金

自動車取得税交付金

地 方 譲 与 税

地 方 税

31,591

24,985,926

5,195,333

18,170

27,967,740

881,268

12,865

4,438,714

144,873

物 件 費

公 債 費

一時借入金利子

小 計

1,354,089

8,571,791

439,201

8,082,191

489,600

144,873

8,082,191

412,425

26,067,579

881,268

12,865

4,438,714

80,513

人 件 費

扶 助 費

う ち 職員給

18,170

15,589

27,917

8,082,191

31,591

10,239,365 9,341,269

市町村
民 税

△ 0.4

339,952

6,013,028 6,013,028

28,819,562

55

財 産 収 入

繰 越 金

繰 入 金

584,508

255,354

9,967,094

180,102

道 支 出 金

法 定 外 普 通 税

市町村たばこ税

鉱 産 税

13,498,137 13,374,821

1,777,404

385,571

％

決 算 額

43,184,987

1.1

市 町 村 税

1,068,712

89,921,181合 計

諸 収 入

地 方 債

増減率

2,025,704

寄 附 金 1,164,136

1,422,157

100/75千円

8,387,459

基準税額*

1,784,184

33,175

10,106

2,390,447

1,820,607

6,896,247

災害復旧事業費

繰 出 金

補 助 費 等

551,886

う ち 人 件費

普通建設事業費

内

訳

89,881

853,004

7,971,367

決 算 額 構成比

（臨財債等を除く)48,214,290

(92.9 ％)

合 計

超過課税
分収入済
額　千円

360,600

387,511

7,180,351衛 生 費

388,856 0.4

総 務 費

労 働 費

10.8

87.8 ％

経常収支比率

50,408,195 千円

元利償還金

9,967,094

5,020,550

10,246,468

維 持 補 修 費

失業対策事業費

配 当 割 交 付 金 66,007 66,007

株式等譲渡所得割交付金 80,513

7,445,919

7,445,864

2,692,154

6,978,685 6,978,316

6,978,630 6,978,261

22,640,00846,504,846

2,213,946

6,295,677

22,602,603

6,463,550

3,908,599

1,759,972

3,294,425

476,547

6,184,593

3,423,947

4,870,934

千円

経 常 一 般 財 源

5,236,807

1,896,051

税等総額（歳入）

4,870,934

37,900,820

目 的 別 歳 出

2,355,306

2,175,204

環境性能割交付金 39,815 39,815

内

訳

積 立 金

投資・出資・貸付金

法人事業税交付金 375,036 375,036

前年度繰上充用金

区 分

4,946,544

87,727,276

投 資 的 経 費


